
 
 

Edital 01/2025 - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À PERMANÊNCIA, DIVERSIDADE E VISIBILIDADE PARA DISCENTES 

NA ÁREA DA SAÚDE – AFIRMASUS-UFG 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INTEGRANTES: DISCENTES (BOLSISTAS E NÃO BOLSISTAS) NO ÂMBITO 

DO PROJETO AFIRMASUS – 2025/UFG (CÂMPUS SAMAMBAIA E CÂMPUS COLEMAR NATAL E SILVA) 

 

 

Resultado  

Projeto 02 - Promoção da Diversidade, Comunicação e Inovação em Saúde (Diversidade ComSaúde) 

 
 

A Secretaria de Inclusão da Universidade Federal de Goiás e a Comissão Local de Acompanhamento e Avaliação do AFIRMASUS (CLAA) 

divulgam O RESULTADO do processo Seletivo Simplificado para integrantes discentes (bolsistas e não bolsistas) no âmbito do Programa 

Nacional de Apoio à Permanência, Diversidade e Visibilidade para Discentes na Área da Saúde – AFIRMASUS da Universidade Federal de Goiás, 

Câmpus Samambaia e Câmpus Colemar Natal e Silva, conforme o Edital SGTES/MS nº 5, de 16 de setembro de 2025, e a Portaria GM/MS nº 

5.803, de 28 de novembro de 2024. 

 

 

 

 



 
A seguir quadro com a Classificação Geral por média FINAL.   

Nome 
Matrícula 

UFG 
Curso 

MEDIA DAS 

CARTAS DE 

INTENÇÃO 

N2 - 

comprovação - 

máx-10 pontos 

Fator k de 

vulnerabili

dade 

Média FINAL 

Pedro Henrique Abreu 202300787 Medicina 9,00 8,00 1,00 18,70 

Walter Ferreira Rocha Filho 202203319 Psicologia 9,00 6,00 1,00 16,50 

Isabela de Jesus Rodrigues 202106282 Medicina 9,30 5,40 1,00 16,17 

Ana Clara Fortunato de Souza 202302520 
Engenharia de 

Computação 
9,67 5,00 1,00 16,13 

Guilherme Fernandes Figueiredo 202106340 Medicina 9,50 3,90 2,00 16,08 

Ramsés Rodrigues Ferreira 202108825 Medicina 8,33 3,40 3,00 15,25 

Thalles Pires de Oliveira 202106339 Medicina 9,00 4,80 1,00 15,18 

Victor Fernando Rodrigues da Silva 202202111 Fisioterapia 7,17 6,43 1,00 14,96 

Thaís Rosa dos Santos 202303782 Medicina 8,13 5,34 1,00 14,82 

Brenda Gomes Oliveira 202403536 Fisioterapia 9,37 4,00 1,00 14,70 

Arthur Andrade Brandão 202400533 Medicina 8,83 4,20 1,00 14,34 

Heitor dos Santos Mendes Teixeira 202203054 Nutrição 7,67 4,20 2,00 14,24 

Ramon Ribeiro de Paiva Silva 202203150 Odontologia 8,50 4,00 1,00 13,75 

Jullia Rodrigues Cardoso 202206600 Odontologia 6,83 5,20 1,00 13,24 

Robério Marques Bezerra 202204865 Farmácia 8,67 3,22 1,00 13,08 

Emily Aires Ferreira 202201387 Enfermagem 7,83 3,86 1,00 12,86 

Synthia Pattiely silva Duarte 202107342 Nutrição 8,17 2,34 2,00 12,61 

Lucas Gabriel Freitas Soares 202301372 Biomedicina 8,17 3,28 1,00 12,59 

Julyana Carvalho Amorim 202106538 Nutrição 7,73 3,66 1,00 12,53 

Valéria Cristina de Oliveira Nascimento 202300788 Medicina 9,33 2,00 1,00 12,47 



 
Felipe do Nascimento Cordeiro 202406404 Jornalismo 9,43 1,56 1,00 12,09 

Fernanda Vitória da Silva Carvalho 202302883 Farmácia 8,00 2,84 1,00 11,92 

Glenda Lucia da Silva Monteiro 202303004 Fisioterapia 7,87 2,96 1,00 11,91 

Matheus Menezes Simão 202505557 
Ciências 

Biológicas 
7,50 3,20 1,00 11,77 

Eduardo Silva do Nascimento 202303707 Medicina 6,67 3,86 1,00 11,58 

Aline Lopes Pereira 202401665 Biomedicina 9,17 1,00 1,00 11,18 

Nichole Kayan Ferreira de Oliveira Lima 202501688 Medicina 9,33 0,80 1,00 11,15 

Kelvin Abraão Marques Brito 202501696 Nutrição 8,17 1,00 2,00 11,00 

Rackel Soares da Silva 202503696 Fisioterapia 8,83 1,10 1,00 10,93 

Victoria Maria Menezes Pereira 202006167 Nutrição 7,00 2,74 1,00 10,71 

Lara Costa Lopes Campos 202104724 Enfermagem 7,67 2,00 1,00 10,63 

Vinícius Gonçalves Macedo 202202014 Farmácia 7,33 2,20 1,00 10,49 

Marya Eduarda de Melo Camilo 

Mendanha 
202506000 Medicina 7,50 1,80 1,00 10,23 

Johnathan Teixeira de Souza Santos 202304021 Odontologia 8,83 0,36 1,00 10,11 

Gabriel Martins Barbosa de Jesus 202406238 Farmácia 8,47 0,62 1,00 10,00 

Patrícia Silva Gomes 202403557 Fisioterapia 8,17 0,80 1,00 9,86 

Debora Matheus Campelo 202306313 Enfermagem 6,93 2,00 1,00 9,83 

Thays Pereira Martins 202304172 Pedagogia 7,90 0,94 1,00 9,72 

Ana Luisa Leal de Freitas 202503017 Enfermagem 7,83 1,00 1,00 9,72 

Ana Karolina Felizarda de Almeida 202504357 Medicina 7,90 0,90 1,00 9,68 

Camille Vitória de Oliveira Maia 202404681 Odontologia 6,57 2,20 1,00 9,64 

Maria Teresa Alves Oliveira 202501111 Enfermagem 8,17 0,53 1,00 9,57 

Kalebe Dias da Silva 202504418 Medicina 8,67 0,00 1,00 9,53 

Kauan Ferreira de Souza 202504049 Jornalismo 8,33 0,32 1,00 9,52 



 
Michelly Antunes de Souza 202204976 Geologia - CAP 6,33 2,24 1,00 9,43 

Jullia Aquino da Silva 202303744 Medicina 6,50 2,00 1,00 9,35 

Keren de Lima Frade 202404704 Odontologia 6,50 2,00 1,00 9,35 

Ana claudia Nunes Sponchiado 202203035 Nutrição 7,93 0,56 1,00 9,34 

Maria Luiza Pereira Rodrigues 202503695 Fisioterapia 6,50 1,94 1,00 9,28 

Ana Luísa Mendes 202506269 Enfermagem 8,43 0,00 1,00 9,28 

Erick Santos Aguiar 202404370 Medicina 8,33 0,00 1,00 9,17 

Jude Dalila Lima Almeida 202404397 Medicina 6,47 1,78 1,00 9,07 

Ingrid de Sena Costa 202503687 Fisioterapia 7,33 0,80 1,00 8,95 

Katielly dos Santos Alves 202503032 Enfermagem 7,83 0,20 1,00 8,84 

João Pedro Castro Batista 202503690 Fisioterapia 7,67 0,30 1,00 8,76 

Gabrielly Alves de Oliveira 202404687 Odontologia 7,23 0,72 1,00 8,75 

Ana Beatriz Rodrigues Serafim 202403932 Jornalismo 7,83 0,00 1,00 8,62 

Moisés Batista da Silva Barbosa 202505778 
Relações 

Públicas 
7,83 0,00 1,00 8,62 

murilo saymon silva gomes 202504967 
relações 

públicas 
7,83 0,00 1,00 8,62 

Isadora Cavalcante de Macêdo 202108913 

Ciências Sociais 

Aplicadas - 

Relações 

Públicas 

6,67 1,16 1,00 8,61 

João Paulo Pereira Ramos 202504408 Medicina 7,00 0,78 1,00 8,56 

João Lucas Rodrigues Pereira 202505363 

Ciências Sociais 

- Politicas 

publicas 

6,67 0,44 2,00 8,53 

Natália Rachel Sanches Ramos 202503048 Enfermagem 7,00 0,72 1,00 8,49 

Leticia Soares Mendes 202505954 Fisioterapia 7,17 0,50 1,00 8,43 



 

GABRIEL FERREIRA DA PAIXÃO 202306372 
Física 

Bacharelado 
7,03 0,36 1,00 8,13 

João Victor Coelho dos Santos 202200058 Odontologia 5,83 0,80 2,00 7,96 

Júlia Barros Amorim 202503407 
Engenharia 

Florestal 
7,17 0,00 1,00 7,88 

Maria Jocilene Pedrosa da Silva 202405880 
Ciências 

Biológicas 
7,00 0,00 1,00 7,70 

João Vitor Pedrosa da SIlva 202304020 Odontologia 6,00 0,90 1,00 7,59 

Anicio Nonato da Silva Júnior 202204158 Enfermagem 6,60 0,00 1,00 7,26 

Emilly Viana Quirino 202504654 Odontologia 6,27 0,00 1,00 6,89 

Maria Luiza Gomes Barbosa 202403439 Farmácia 6,00 0,00 1,00 6,60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Classificação por média, organizada por curso (organizados por ordem alfabética) (item 7.4 do edital) 

Nome 
Matrícula 

UFG 
Curso 

MÉDIA 

DAS 

CARTAS 

DE 

INTENÇÃ

O 

N2 - 

comprovaç

ão - máx-

10 pontos 

Fator k de 

vulnerabilida

de 

Médi

a 

FINA

L 

Lucas Gabriel Freitas Soares 202301372 Biomedicina 8,17 3,28 1,00 12,59 

Aline Lopes Pereira 202401665 Biomedicina 9,17 1,00 1,00 11,18 

Matheus Menezes Simão 202505557 Ciências Biológicas 7,50 3,20 1,00 11,77 

Maria Jocilene Pedrosa da Silva 202405880 Ciências Biológicas 7,00 0,00 1,00 7,70 

João Lucas Rodrigues Pereira 202505363 Ciências Sociais - Politicas publicas 6,67 0,44 2,00 8,53 

Isadora Cavalcante de Macêdo 202108913 
Ciências Sociais Aplicadas - Relações 

Públicas 
6,67 1,16 1,00 8,61 

Emily Aires Ferreira 202201387 Enfermagem 7,83 3,86 1,00 12,86 

Lara Costa Lopes Campos 202104724 Enfermagem 7,67 2,00 1,00 10,63 

Debora Matheus Campelo 202306313 Enfermagem 6,93 2,00 1,00 9,83 

Ana Luisa Leal de Freitas 202503017 Enfermagem 7,83 1,00 1,00 9,72 

Maria Teresa Alves Oliveira 202501111 Enfermagem 8,17 0,53 1,00 9,57 

Ana Luísa Mendes 202506269 Enfermagem 8,43 0,00 1,00 9,28 

Katielly dos Santos Alves 202503032 Enfermagem 7,83 0,20 1,00 8,84 

Natália Rachel Sanches Ramos 202503048 Enfermagem 7,00 0,72 1,00 8,49 

Anicio Nonato da Silva Júnior 202204158 Enfermagem 6,60 0,00 1,00 7,26 

Ana Clara Fortunato de Souza 202302520 Engenharia de Computação 9,67 5,00 1,00 16,13 

Júlia Barros Amorim 202503407 Engenharia Florestal 7,17 0,00 1,00 7,88 

Robério Marques Bezerra 202204865 Farmácia 8,67 3,22 1,00 13,08 



 
Fernanda Vitória da Silva 

Carvalho 
202302883 Farmácia 8,00 2,84 1,00 11,92 

Vinícius Gonçalves Macedo 202202014 Farmácia 7,33 2,20 1,00 10,49 

Gabriel Martins Barbosa de Jesus 202406238 Farmácia 8,47 0,62 1,00 10,00 

Maria Luiza Gomes Barbosa 202403439 Farmácia 6,00 0,00 1,00 6,60 

GABRIEL FERREIRA DA 

PAIXÃO 
202306372 Física Bacharelado 7,03 0,36 1,00 8,13 

Victor Fernando Rodrigues da 

Silva 
202202111 Fisioterapia 7,17 6,43 1,00 14,96 

Brenda Gomes Oliveira 202403536 Fisioterapia 9,37 4,00 1,00 14,70 

Glenda Lucia da Silva Monteiro 202303004 Fisioterapia 7,87 2,96 1,00 11,91 

Rackel Soares da Silva 202503696 Fisioterapia 8,83 1,10 1,00 10,93 

Patrícia Silva Gomes 202403557 Fisioterapia 8,17 0,80 1,00 9,86 

Maria Luiza Pereira Rodrigues 202503695 Fisioterapia 6,50 1,94 1,00 9,28 

Ingrid de Sena Costa 202503687 Fisioterapia 7,33 0,80 1,00 8,95 

João Pedro Castro Batista 202503690 Fisioterapia 7,67 0,30 1,00 8,76 

Leticia Soares Mendes 202505954 Fisioterapia 7,17 0,50 1,00 8,43 

Michelly Antunes de Souza 202204976 Geologia - CAP 6,33 2,24 1,00 9,43 

Felipe do Nascimento Cordeiro 202406404 Jornalismo 9,43 1,56 1,00 12,09 

Kauan Ferreira de Souza 202504049 Jornalismo 8,33 0,32 1,00 9,52 

Ana Beatriz Rodrigues Serafim 202403932 Jornalismo 7,83 0,00 1,00 8,62 

Pedro Henrique Abreu 202300787 Medicina 9,00 8,00 1,00 18,70 

Isabela de Jesus Rodrigues 202106282 Medicina 9,30 5,40 1,00 16,17 

GUILHERME FERNANDES 

FIGUEIREDO 
202106340 Medicina 9,50 3,90 2,00 16,08 

Ramsés Rodrigues Ferreira 202108825 Medicina 8,33 3,40 3,00 15,25 

Thalles Pires de Oliveira 202106339 Medicina 9,00 4,80 1,00 15,18 



 
Thaís Rosa dos Santos 202303782 Medicina 8,13 5,34 1,00 14,82 

Arthur Andrade Brandão 202400533 Medicina 8,83 4,20 1,00 14,34 

Valéria Cristina de Oliveira 

Nascimento 
202300788 Medicina 9,33 2,00 1,00 12,47 

Eduardo Silva do Nascimento 202303707 Medicina 6,67 3,86 1,00 11,58 

Nichole Kayan Ferreira de 

Oliveira Lima 
202501688 Medicina 9,33 0,80 1,00 11,15 

Marya Eduarda de Melo Camilo 

Mendanha 
202506000 Medicina 7,50 1,80 1,00 10,23 

Ana Karolina Felizarda de 

Almeida 
202504357 Medicina 7,90 0,90 1,00 9,68 

Kalebe Dias da Silva 202504418 Medicina 8,67 0,00 1,00 9,53 

Jullia Aquino da Silva 202303744 Medicina 6,50 2,00 1,00 9,35 

Erick Santos Aguiar 202404370 Medicina 8,33 0,00 1,00 9,17 

Jude Dalila Lima Almeida 202404397 Medicina 6,47 1,78 1,00 9,07 

João Paulo Pereira Ramos 202504408 Medicina 7,00 0,78 1,00 8,56 

Heitor dos Santos Mendes 

Teixeira 
202203054 Nutrição 7,67 4,20 2,00 14,24 

Synthia Pattiely silva Duarte 202107342 Nutrição 8,17 2,34 2,00 12,61 

Julyana Carvalho Amorim 202106538 Nutrição 7,73 3,66 1,00 12,53 

Kelvin Abraão Marques Brito 202501696 Nutrição 8,17 1,00 2,00 11,00 

Victoria Maria Menezes Pereira 202006167 Nutrição 7,00 2,74 1,00 10,71 

Ana claudia Nunes Sponchiado 202203035 Nutrição 7,93 0,56 1,00 9,34 

Ramon Ribeiro de Paiva Silva 202203150 Odontologia 8,50 4,00 1,00 13,75 

Jullia Rodrigues Cardoso 202206600 Odontologia 6,83 5,20 1,00 13,24 

Johnathan Teixeira de Souza 

Santos 
202304021 Odontologia 8,83 0,36 1,00 10,11 



 
Camille Vitória de Oliveira Maia 202404681 Odontologia 6,57 2,20 1,00 9,64 

Keren de Lima Frade 202404704 Odontologia 6,50 2,00 1,00 9,35 

Gabrielly Alves de Oliveira 202404687 Odontologia 7,23 0,72 1,00 8,75 

João Victor Coelho dos Santos 202200058 Odontologia 5,83 0,80 2,00 7,96 

João Vitor Pedrosa da SIlva 202304020 Odontologia 6,00 0,90 1,00 7,59 

Emilly Viana Quirino 202504654 Odontologia 6,27 0,00 1,00 6,89 

Thays Pereira Martins 202304172 Pedagogia 7,90 0,94 1,00 9,72 

Walter Ferreira Rocha Filho 202203319 Psicologia 9,00 6,00 1,00 16,50 

Moisés Batista da Silva Barbosa 202505778 Relações Públicas 7,83 0,00 1,00 8,62 

murilo saymon silva gomes 202504967 relações públicas 7,83 0,00 1,00 8,62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Quadro com a Classificação Final do Promoção da Diversidade, Comunicação e Inovação em Saúde (Diversidade 

ComSaúde), respeitando o item 7.5 do edital: 

Nome Matrícula UFG Curso Média FINAL Classificação 

Pedro Henrique Abreu 202300787 Medicina 18,70 Área saúde - 1º Lugar - bolsista 

Walter Ferreira Rocha Filho  202203319 Psicologia 16,50 Área saúde - 2º Lugar - bolsista 

Victor Fernando Rodrigues da Silva 202202111 Fisioterapia 14,96 Área saúde - 3º Lugar - bolsista 

Heitor dos Santos Mendes Teixeira 202203054 Nutrição 14,24 Área saúde - 4º Lugar - bolsista 

Ramon Ribeiro de Paiva Silva  202203150 Odontologia 13,75 Área saúde - 5º Lugar - bolsista 

Robério Marques Bezerra 202204865 Farmácia 13,08 Área saúde - 6º Lugar - bolsista 

Emily Aires Ferreira  202201387 Enfermagem 12,86 Área saúde - 7º Lugar - bolsista 

Ana Clara Fortunato de Souza 202302520 Engenharia de Computação 16,13 Outras áreas - 1º Lugar - bolsista 

Felipe do Nascimento Cordeiro  202406404 Jornalismo  12,09 Outras áreas - 2º Lugar - bolsista 

Thays Pereira Martins  202304172 Pedagogia  9,72 Outras áreas - 3º Lugar - bolsista 

Lucas Gabriel Freitas Soares 202301372 Biomedicina 12,59 Área saúde - 1º Lugar – NÃO bolsista 

Matheus Menezes Simão 202505557 Ciências Biológicas 11,77 Área saúde - 2º Lugar – NÃO bolsista 

Isabela de Jesus Rodrigues 202106282 Medicina 16,17 Área saúde - 3º Lugar – NÃO bolsista 

Brenda Gomes Oliveira 202403536 Fisioterapia 14,70 Área saúde - 4º Lugar – NÃO bolsista 

Jullia Rodrigues Cardoso 202206600 Odontologia 13,24 Área saúde - 5º Lugar – NÃO bolsista 

Goiânia, 19/11/2025 

 
Ana Paula Purcina Baumann 

Secretária Adjunta de Inclusão 
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